



Số: **07** GGT-ĐHHL

VV: Giải thích nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận quý IV.2019 so với quý IV.2018

No.: **07** GGT-ĐHHL

Regarding explaining the reason for profit difference between quarter IV.2019 vs. quarter IV.2018

Hải Phòng, ngày 16 tháng 01 năm 2020  
Hai Phong Jan 16<sup>th</sup>, 2020

**Kính gửi:** ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

**Respectfully:** STATE SECURITIES COMMISSION  
HANOI STOCK EXCHANGE

Công ty CP Đồ hộp Hạ Long xin được giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận quý IV.2019 so với quý IV.2018 trên Báo cáo Kết quả kinh doanh của Công ty mẹ và hợp nhất như sau:

Ha Long Canned Food Joint Stock Corporation would like to explain the reason for profit difference between quarter IV.2019 vs. quarter IV.2018 from the Statement on profit and loss of Company and consolidated as follows:

**Báo cáo Công ty mẹ/ Parent company Statement:**

Chỉ tiêu	Item	Quý IV.2019	Quý IV.2018	CHÈNH LỆCH	
		Quarter IV.2019	Quarter IV.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	Revenue from sale of goods and rendering of services	117,397,451,585	107,325,777,520	10,071,674,065	9.4%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	Deductions	403,731,259	1,461,249,464	(1,057,518,205)	-72.4%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Net revenue from sale of goods and rendering of services	116,993,720,326	105,864,528,056	11,129,192,270	10.5%
4. Giá vốn hàng bán	Costs of goods sold and services rendered	86,618,139,075	79,616,561,158	7,001,577,917	8.8%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Gross profit from sale of goods and rendering of services	30,375,581,251	26,247,966,898	4,127,614,353	15.7%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	Income from financial activities	14,221,077	4,509,940,030	(4,495,718,953)	-99.7%
7. Chi phí tài chính	Expenses from financial activities	870,346,321	141,660,445	728,685,876	514.4%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	- In which: Interest expenses	804,429,149	219,152,185	585,276,964	267.1%
8. Chi phí bán hàng	Selling Expenses	18,757,305,124	19,983,364,166	(1,226,059,042)	-6.1%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	Administration Expenses	5,957,318,264	9,296,991,277	(3,339,673,013)	-35.9%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	Operating profit	4,804,832,619	1,335,891,040	3,468,941,579	259.7%



Chi tiêu	Item	Quý IV.2019	Quý IV.2018	CHÈNH LỆCH	
		Quarter IV.2019	Quarter IV.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
11. Thu nhập khác	Other income	31,198,490	68,557,513	(37,359,023)	-54.5%
12. Chi phí khác	Other expenses	-	10,091,585	(10,091,585)	-100.0%
13. Lợi nhuận khác	Other profit	31,198,490	58,465,928	(27,267,438)	-46.6%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	Net profit before tax	4,836,031,109	1,394,356,968	3,441,674,141	246.8%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	Current corporate income tax expense	918,091,180	-	918,091,180	
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	Deferred corporate income tax expense	-	-	-	
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	Net profit after tax	3,917,939,929	1,394,356,968	2,523,582,961	181.0%

**Báo cáo hợp nhất/ Consolidated statement:**

Chi tiêu	Item	Quý IV.2019	Quý IV.2018	CHÈNH LỆCH	
		Quarter IV.2019	Quarter IV.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	Revenue from sale of goods and rendering of services	175,291,510,546	134,961,768,929	40,329,741,617	29.9%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	Deductions	5,093,591,014	1,461,249,464	3,632,341,550	248.6%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Net revenue from sale of goods and rendering of services	170,197,919,532	133,500,519,465	36,697,400,067	27.5%
4. Giá vốn hàng bán	Costs of goods sold and services rendered	133,919,833,290	102,426,191,988	31,493,641,302	30.7%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Gross profit from sale of goods and rendering of services	36,278,086,242	31,074,327,477	5,203,758,765	16.7%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	Income from financial activities	414,891,035	4,702,807,438	(4,287,916,403)	-91.2%
7. Chi phí tài chính	Expenses from financial activities	1,457,166,822	640,180,803	816,986,019	127.6%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	- In which: Interest expenses	1,181,248,037	526,775,527	654,472,510	124.2%
8. Chi phí bán hàng	Selling Expenses	21,052,726,313	20,839,373,545	213,352,768	1.0%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	Administration Expenses	8,096,310,523	13,077,892,141	(4,981,581,618)	-38.1%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	Operating profit	6,086,773,619	1,219,688,426	4,867,085,193	399.0%

20034  
**ÔNG T**  
**Ồ PH**  
**ỘP H**  
**LÔNG CANH**  
**YÊN - TP**

Chỉ tiêu	Item	Quý IV.2019	Quý IV.2018	CHÊNH LỆCH	
		Quarter IV.2019	Quarter IV.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
11. Thu nhập khác	Other income	140,893,789	220,303,744	(79,409,955)	-36.0%
12. Chi phí khác	Other expenses	44,995,848	139,895,564	(94,899,716)	-67.8%
13. Lợi nhuận khác	Other profit	95,897,941	80,408,180	15,489,761	19.3%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	Net profit before tax	6,182,671,560	1,300,096,606	4,882,574,954	375.6%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	Current corporate income tax expense	1,202,290,277	312,130,595	890,159,682	285.2%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	Deferred corporate income tax expense	-	-	-	-
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	Net profit after tax	4,980,381,283	987,966,011	3,992,415,272	404.1%

Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ Quý IV.2019 là 3,9 tỷ, lợi nhuận trước thuế là 4,8 tỷ, tăng 3,4 tỷ tương ứng tăng 181% so với Quý IV.2018. Nguyên nhân chủ yếu là doanh thu thuần tăng 11,1 tỷ tương ứng tăng 10,5% (do phát triển các kênh bán hàng mới và các chương trình thúc đẩy bán hàng...), trong khi tỷ lệ tăng giá vốn chỉ tăng 8,8% nên lợi nhuận gộp tăng 4,1 tỷ tương đương 15,7% so với Quý IV.2018. Doanh thu tài chính giảm 4,5 tỷ do trong Quý IV.2018 có khoản thu từ bán chứng khoán, tuy nhiên chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp Quý IV.2019 giảm mạnh nên lợi nhuận sau thuế vẫn đạt 3,9 tỷ.

*The net profit of parent company of Quarter IV.2019 is 3.9 billion, the profit before tax is 4.8 billion, increased 3.4 billion, equivalent to 181 % compared with Quarter IV.2018. The main reason is the net revenue increased 11.1 billion, equivalent to 10.5% (due to the development of new sales channels and promotion programs...), but Cost of Sale only increased 8.8% so gross profit increased 4.1 billion, equivalent 15.7% compared with Quarter IV.2018. Financial revenue decreased 4.5 billion due to the revenue from selling securities in Quarter IV.2018, but the selling expense and administration expense decreased sharply in Quarter IV.2019 so the net profit gain 3.9 billion*

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất Quý IV.2019 là 4,9 tỷ, tăng 4 tỷ, tương ứng tăng 404% so với Quý IV.2018. Nguyên nhân chủ yếu là do tăng doanh thu bán hàng tăng 40 tỷ, tương ứng tăng 30% (Công ty mẹ phát triển các kênh bán hàng mới và các chương trình thúc đẩy bán hàng và doanh thu xuất khẩu của công ty con Đà Nẵng tăng), cắt giảm chi phí quản lý doanh nghiệp (công tác phí, tiếp khách, tư vấn luật...)

*The net profit of consolidated report of Quarter IV.2019 is 4.9 billion, increased 4 billion, equivalent to 404% compared with Quarter IV.2018. The main reason is the increase in revenue (Due to Mother Co., development of new sales channels and promotion programs and exported revenue of Danang Subsidiary increased), cut down in administration expenses (Business trip, hospitality, legal consultancy...)*

Trên đây là nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận Quý IV.2019 chênh lệch so với cùng kỳ năm trước

*The above is the main reason for the net profit in Quarter IV.2019 change in comparison with the same period last year*

Công ty chúng tôi xin được giải trình với Quý Cơ quan.

*Our Company would like to explain to your Agency.*

ĐẠI DIỆN CÔNG TY CP ĐỒ HỘP HẠ LONG

M.S.D N: 0200344752-GTGP

CÔNG TY  
CỔ PHẦN  
ĐỒ HỘP HẠ LONG  
(HA LONG CANFICO)

QUỐC QUYỀN - TP. HÀ NỘI

TỔNG GIÁM ĐỐC  
KEK CHIN ANN

